
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N° 498 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/310222.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VALERIA ELISA DOS SANTOS RENDA, Mat. 
5417872/4, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
11/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339589
PORTARIA N° 500 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/302820.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLARISSA SIMAS PEREIRA VASCONCELOS, Mat. 
54181055/3, do cargo de Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339593
PORTARIA N° 503 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/310258.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DELMIRA GONCALVES DA SILVA, Mat. 54192200/3, 
do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 07/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339605
PORTARIA N° 502 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/305598.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE RUY HENDERSON FILHO, Mat. 5417961/4, do 
cargo de Professor Classe IV, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339596
PORTARIA N° 497 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/225607.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA, Mat. 57234078/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 21/05/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339588

PORTARIA N° 499 DE 13 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/274836.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KELLE NOLASCO DA ROCHA, Mat. 57224816/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 18/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Julho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339591

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após 
regular análise de repactuação, formulado pela empresa E. 
SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº. 03.257.467/0004-00, em face do reajuste da data base da 
categoria dos prestadores de serviço de vigilância, instituído pelo 
Termo Aditivo A Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 – 
SINDIVIPA/SINDESP estabelece, na forma prevista no Art. 6º, § 
3º, do Decreto Estadual nº 1.887/2017, o reajuste dos valores 
dos postos de vigilância dispostos na Ata de Registro de Preços 
Nº 009/2013, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de 
janeiro de 2018.
1. SANTOS LIMA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA

LOTE V - MICROREGIÃO - ABAETETUBA

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 

unitário por 
posto: CCT 
2017/2018

R$

Valores unitários 
máximos 

aplicáveis por 
posto:

Termo Aditivo 
CCT 2018/2018

R$

16
24H ARMADA

SEG. A DOMINGO, INCLUINDO 
FERIADOS

Posto 19.798,88 20.281,54

LOTE IX - MICROREGIÃO - CASTANHAL

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 

unitário por 
posto: CCT 
2017/2018

R$

Valores unitários 
máximos 

aplicáveis por 
posto:

Termo Aditivo 
CCT 2018/2018

R$

46
24H ARMADA

SEG. A DOMINGO, INCLUINDO 
FERIADOS

Posto 19.798,88 20.281,54

LOTE XXI - MICROREGIÃO - TUCURUÍ

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 

unitário por 
posto: CCT 
2017/2018

R$

Valores unitários 
máximos 

aplicáveis por 
posto:

Termo Aditivo 
CCT 2018/2018

R$

105
24H ARMADA

SEG. A DOMINGO, INCLUINDO 
FERIADOS

Posto 20.053,18 20.541,44

LOTE XVIII - MICROREGIÃO - REDENÇÃO

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 

unitário por 
posto: CCT 
2017/2018

R$

Valores unitários 
máximos 

aplicáveis por 
posto:

Termo Aditivo 
CCT 2018/2018

R$

82 12H NOTURNA ARMADA
SEGUNDA À SEXTA Posto 11.544,82 11.815,30

83 24H ARMADA
SAB. DOM. FERIADO Posto 8.992,38 9.167,09

Em, 17 de julho de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339447

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 513, DE 18 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor GILSON ROCHA PIRES para responder 
como membro da Comissão do Concurso Público C–184 para 
preenchimento de cargos do quadro de pessoal do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em 
substituição ao servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339733
TERMO DE COMPROMISSO
Ao décimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e 
dezoito, na sede da Comissão de Processo Administrativo, 
instalada na sala de reunião, da Secretaria de Estado de 
Administração, localizada à Travessa do Chaco nº 2350, Bairro 
do Marco, Município de Belém, Estado do Pará, perante o Sr. 
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Presidente da referida 
Comissão, compareceu a Sr. JOSÉ HAROLDO SENA DE OLIVEIRA 
FILHO, designado que fora pela PORTARIA nº. 001/2018 – CPA, 
para formalmente assumir o cargo que lhe foi conferido, ocasião 
em que presta o compromisso do fi el cumprimento das tarefas 
que lhes foram confi adas, bem como o de zelar pela guarda e 
manuseio dos autos e documentos, manter sigilo das atividades 
processantes, cumprir determinações dessa Presidência ou 
da Comissão, e agir com presteza e urbanidade. Ciente dos 
impedimentos e suspeições em que poderia incorrer, a nenhuma 
das hipóteses confi rmou, o que torna legalmente habilitado, a 
partir deste ato, ao exercício da atribuição. Do que para constar, 
foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo Presidente da 
comissão e pelo servidor compromissado.
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
Presidente
OAB/PA nº 9801
...........................................................................
Secretário

Protocolo: 339511

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 105 de 16 de julho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 40693– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 60 (Sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 13.06.2018 a 11.08.2018, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para 
o servidor RAIMUNDO NONATO MARQUES, matrícula nº 
3150429/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRÁFICAS D.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
13.06.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 339550

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 303 de 11 de julho de 2018
CONCEDER, a servidora ALAINE JÔSE ARAÚJO DA SILVA, 
matrícula Nº 54184793/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na Gerência de Regulação em Saúde/IASEP, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º triênio, no 
período de 06/07/2018 a 03/09/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 04/09/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
julho de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 339424


